



ESCOLA NACIONAL de SEGUROS

FUNENSEG

Prova: 1981 36º EHCS DIA 3

Tipo: A

Data: 23/07/2008

SEGUROS DE TRANSPORTES E DE RESPONSABILIDADE CIVIL DO TRANSPORTADOR-CHCS

41) MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

Com relação ao interesse segurável, o Seguro de Transportes pode ser contratado por quem tiver interesse em preservar o bem ou a mercadoria transportada, excetuando-se o:

- (a) Dono da mercadoria ou embarcador.
- (b) Credor hipotecário.
- (c) Agente transportador.
- (d) Administrador do crédito, ou seja, qualquer pessoa que tenha interesse segurável quanto à carga transportada.
- (e) Comissário de avarias.

42) CORRELACIONE AS COLUNAS ABAIXO E DEPOIS MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

Considerando os riscos cobertos, as coberturas adicionais e as cláusulas específicas do Seguro de RCTR-C, associe os itens a seguir às proposições que a eles se referem:

- 1) Capotagem do veículo transportador.
 - 2) Talões de cheque e vales-alimentação.
 - 3) Impostos e benefícios internos.
 - 4) Mudanças de móveis e utensílios.
- () Bens não-compreendidos no seguro.
 - () Risco coberto pelas Condições Gerais.
 - () Cobertura através da contratação de cobertura adicional.
 - () Bens sujeitos a condições próprias.

Agora assinale a alternativa correta:

- (a) 3, 1, 2, 3
- (b) 2, 1, 3, 4
- (c) 4, 2, 1, 2
- (d) 3, 4, 2, 2
- (e) 2, 3, 1, 4



ELO - PAPELARIA E GRÁFICA
(11) 3106-9280
elo.grafica@globo.com

SEGUROS DE TRANSPORTES E DE RESPONSABILIDADE CIVIL DO TRANSPORTADOR-CHCS**43) ANALISE AS PROPOSIÇÕES A SEGUIR E DEPOIS MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA**

Sobre conceitos utilizados em Seguros de Transportes, é correto afirmar que:

- I) Limite de Cobertura Automática é o valor até o qual cada seguradora pode aceitar um risco sem necessitar de prévia anuência da SUSEP.
- II) A Tarifação Especial é um instrumento que possibilita conceder aos segurados, que atendam a determinados pré-requisitos, benefícios tarifários (taxas) diferenciados.
- III) Na definição da Importância Segurada, nos Seguros de Transportes, é possível adicionar ao valor da nota fiscal outras verbas seguráveis, mediante a contratação de coberturas adicionais.
- IV) O Seguro de Transportes Internacionais de Importação, por envolver relações comerciais com outros países, permite ao segurado optar pela contratação da apólice em moeda nacional ou em moeda estrangeira.

Agora assinale a alternativa correta:

- (a) Somente I é proposição verdadeira.
- (b) Somente I e III são proposições verdadeiras.
- (c) Somente II e IV são proposições verdadeiras.
- (d) Somente II, III e IV são proposições verdadeiras.
- (e) I, II, III e IV são proposições verdadeiras.

44) MARQUE A ALTERNATIVA QUE PREENCHA CORRETAMENTE A(S) LACUNA(S)

A _____ ocorre quando o(a) _____ indenizável for igual ou superior a _____ do valor do objeto segurado ou quando o objeto segurado perde suas características completamente.

- (a) indenização / prejuízo / 35%
- (b) indenização / franquia / 45%
- (c) sub-rogação / franquia / 55%
- (d) sub-rogação / prejuízo / 65%
- (e) perda total / prejuízo / 75%

45) ANALISE AS PROPOSIÇÕES A SEGUIR E DEPOIS MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

Com relação à obrigatoriedade prevista na legislação referente à contratação do Seguro de Transportes, podemos afirmar que:

- I) A contratação do Seguro de Exportação é obriptória.
- II) As pessoas jurídicas de direito público ou privado são obrigadas a segurar os bens e as mercadorias de sua propriedade contra os riscos de força maior e caso fortuito.
- III) As pessoas físicas e jurídicas de direito público ou privado que se incumbirem do transporte de bens e mercadorias de terceiros são obrigadas a contratar Seguro de Responsabilidade Civil.
- IV) O seguro de importação de mercadorias, se for realizado, deverá ser realizado através de seguradora sediada no Brasil, ressalvadas situações autorizadas previamente pela SUSEP e IRB-Brasil RE.

Agora assinale a alternativa correta:

- (a) Somente I é proposição verdadeira.
- (b) Somente I e II são proposições verdadeiras.
- (c) Somente I, II e III são proposições verdadeiras.
- (d) Somente II, III e IV são proposições verdadeiras.
- (e) I, II, III e IV são proposições verdadeiras.



SEGUROS DE TRANSPORTES E DE RESPONSABILIDADE CIVIL DO TRANSPORTADOR-CHCS**46) CORRELACIONE AS COLUNAS ABAIXO E DEPOIS MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA**

Associe os instrumentos de um contrato de Seguro de Transportes às proposições que a eles se referem:

- 1) Apólice Avulsa.
- 2) Endosso.
- 3) Certificado de Seguro.
- 4) Fatura.

- Utilizado nos Seguros de Transportes Internacionais de Exportação e tem a finalidade de comprovar a contratação do seguro, por parte do exportador.
- Sua contratação é recomendada para empresas que não efetuam embarques com frequência.
- Documento emitido pela seguradora para cobrança do prêmio do seguro nas apólices do tipo aberta.
- Emitido pela seguradora para alterar, cancelar ou prorrogar a apólice em vigor.
- Obedece a um modelo padronizado e é acompanhado de instruções em português e inglês sobre procedimentos em caso de sinistro.

Agora assinale a alternativa correta:

- (a) 2, 3, 1, 4, 1
- (b) 2, 2, 4, 3, 1
- (c) 3, 1, 4, 2, 3
- (d) 3, 2, 2, 1, 4
- (e) 1, 4, 3, 3, 2

47) MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

Quanto à apuração de danos e às vistorias nos processos de sinistros de transportes, podemos afirmar que:

- (a) A forma de apuração de danos de um sinistro depende exclusivamente de sua causa.
- (b) Em caso de perda total, só há uma hipótese: a vistoria não é cabível.
- (c) No caso de extravio de volumes inteiros, a vistoria é imprescindível.
- (d) Os três tipos de vistoria são: aduaneira, particular ou administrativa e judicial.
- (e) As vistorias são classificadas exclusivamente em função de sua natureza e extensão das avarias.



SEGUROS DE TRANSPORTES E DE RESPONSABILIDADE CIVIL DO TRANSPORTADOR-CHCS**48) ANALISE AS PROPOSIÇÕES A SEGUIR E DEPOIS MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA**

Sobre o Seguro Facultativo de Responsabilidade Civil do Transportador Rodoviário por Desaparecimento de Carga (RCF-OC), podemos afirmar que:

- I) Em caso de sinistros, a importância segurada será a constantes das averbações, independentemente do limite máximo de garantia previsto na apólice.
- II) Em caso de sinistro, o valor indenizado será automaticamente reintegrado mediante cobrança de prêmio adicional.
- III) Nesta modalidade de seguro, são aplicadas apenas duas taxas: para mercadorias em geral e para mercadoria específicas.
- IV) O segurado participará obrigatoriamente de toda e qualquer indenização.

Agora assinale a alternativa correta:

- (a) Somente I proposição verdadeira.
- (b) Somente I e II são proposições verdadeira.
- (c) Somente I, II e III são proposições verdadeiras.
- (d) Somente I, II e IV são proposições verdadeiras .
- (e) Somente II, III e IV são proposições verdadeiras.

49) MARQUE A ALTERNATIVA QUE PREENCHA CORRETAMENTE A(S) LACUNA(S)

No Seguro de Bagagens, são considerados objetos de valor especial e com obrigação de discriminação na apólice de verba própria: _____ e _____ .

- (a) dinheiro / peles
- (b) jóias / porcelanas finas
- (c) cheques / máquinas fotográficas
- (d) pedras preciosas / obras de arte
- (e) quadros / esculturas

50) ANALISE SE AS PROPOSIÇÕES SÃO VERDADEIRAS OU FALSAS E DEPOIS MARQUE A ALTERNATIVA CORRETA

Quanto aos aspectos da comercialização dos Seguros de Transportes, podemos afirmar que:

- () Para o corretor, é importante conhecer a política de aceitação da seguradora que deseja operar.
- () As seguradoras estão exagerando ao exigir condicionantes para aceitação do risco.
- () Algumas mercadorias são consideradas praticamente impossíveis de segurar.
- () Dependendo do perfil de cada segurado, a seguradora pode excluir ou aceitar incluir mercadorias no seguro.

Agora assinale a alternativa correta:

- (a) V, F, F, V .
- (b) F, F, V, F
- (c) F, F, V, F
- (d) V, F, V, V
- (e) F, V, V, F





ESCOLA NACIONAL de SEGUROS
FUNENSEG

GABARITO

Prova: 1981 36º EHCS DIA 3

Tipo: A

Data: 23/07/2008

SEGUROS DE AUTOMÓVEIS, RCF E APP - CHCS

- 25) A
- 26) E
- 27) C
- 28) A
- 29) E
- 30) D

SEGUROS DE RESPONSABILIDADE CIVIL GERAL - CHCS

- 31) A
- 32) D
- 33) C
- 34) B
- 35) A
- 36) C
- 37) D
- 38) C
- 39) B
- 40) A

SEGUROS DE TRANSPORTES E DE RESPONSABILIDADE CIVIL DO TRANSPORTADOR - CHCS

- 41) E
- 42) B
- 43) D
- 44) E
- 45) D
- 46) C
- 47) D
- 48) E



ELO - PAPELARIA E GRÁFICA
(11) 3106-9280
elo.grafica@globo.com



ESCOLA NACIONAL de SEGUROS
FUNENSEG

GABARITO

Prova: 1981 36° EHCS DIA 3

Tipo: A

Data: 23/07/2008

SEGUROS DE TRANSPORTES E DE RESPONSABILIDADE CIVIL DO TRANSPORTADOR - CHCS

49) B

50) D

SEGUROS DE CASCOS MARÍTIMOS - CHCS

51) D

52) C

53) E

54) C

55) B

SEGUROS AERONÁUTICOS - CHCS

56) C

57) D

58) E

59) A

60) A

